R E Q U E R I M E N T O Nº. 165
SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/3/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que a Guarda Civil Municipal oferece um serviço à nossa população de notória qualidade, sendo uma das importantes instituições que contribuem para que Botucatu seja uma das cidades mais seguras do Estado de São Paulo;
Considerando que a referida instituição possui um grande número de vagas em aberto para preenchimento dos cargos em efetivo de Guarda Civil Municipal;
Considerando que existe um concurso em vigência para o preenchimento das referidas vagas;
Considerando o dever do Poder Público de zelar e otimizar o setor de segurança em nosso município,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, e ao Secretário Municipal de Administração, JUNOT DE LARA CARVALHO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informarem sobre a possibilidade de contratação de novos guardas civis municipais para a corporação, tendo em vista que existe um concurso em vigência e há vagas a serem preenchidas.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de março de 2017.

Vereador Autor PAULO RENATO
PSC
PRS/dcv